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Введение

Биоморфология как учение о жизненных формах (биоморфах) организмов,

их строении, развитии в онтогенезе, распространении, экологии и эволюции,

оформилась в качестве особой отрасли биологической науки в последней

четверти прошлого века (Хохряков, 1981). В системе биологических наук она

находится на стыке экологии, морфологии, систематики, биологии развития,

физиологии, биоценологии, биогеографии, эволюционного учения.

В конце XX в. и особенно в начале XXI в. биоморфология пополнилась

новыми идеями (Савиных, Черемушкина, 2015, 2018; Нухимовский, 2020; и др.).

Со второй половины XX века активизировались исследования не только наземных,

но и водных и прибрежно-водных трав (Лапиров, 1988; Caвиных, 2003 а, б;

Лелекова, 2006; Петухова, 2008; Вишницкая, 2009; Мальцева, 2009; Ефремов, 2010;

Лебедева, 2006; Мовергоз, 2012; Шабалкина, 2013; Беляков, 2016; и др.). В

настоящее время биоморфология развивается не только как самостоятельная наука,

но и интегрируется в другие области изучения растений (Современные подходы...,

2008; Актуальные проблемы..., 2012; Фундаментальная и прикладная

биоморфология..., 2014). Одним из узловых вопросов биоморфологии остаётся

изучение адаптаций растений к меняющимся условиям среды и способов

трансформации их жизненных форм (Серебрякова, 1971; Барыкина, 1995;

Курченко, 2002; Жмылёв, 2004 а, б; Черёмушкина, 2004; Байкова, 2006; Савиных,

2006; Татаренко, 2007; Османова, 2009; Сытин, 2009; Савинов, 2011; и др.).

Главным подходом его решения является биоморфологический анализ

растений из конкретных систематических групп (Серебряков, 1964). К

настоящему времени в этом плане изучены многие таксоны: семейства Poaceae L.

(Серебрякова, 1964, 1971, 1974), Ranunculaceae Juss. (Барыкина, 1995), Pyrolaceae

Dumort. (Бобров, 2004), Orchidaceae Juss. (Татаренко, 2007), Plantaginaceae Juss.

(Османова, 2009) и роды Hedysarum L. (Гатцук, 1967, 1970), Potentilla L.

(Шафранова, 1967, 1970), Corydalis DC (Безделева, 1976), Rhododendron L.

(Мазуренко, 1976), Veronica L. (Савиных, 1979 а, б, 1998, 2000, 2006), Viola L.
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(Богомолова, 1985), Allium L. (Черемушкина, 2001, 2004), Agrostis L. (Курченко,

2002), Saxifraga L. (Жмылев, 2004 б), Salvia L. (Байкова, 2006), Trifolium L.

(Калинкина, 2009), Thymus L. (Колегова, 2010), Salix L. (Гетманец, 2011),

Aconitum L. (Новиков, 2012), Ranunculus L. (Барыкина, 1988; Мовергоз, 2012),

Rorippa Scopoli (Шабалкина, 2013), Scutellaria L. (Гусева, 2019) и другие.

Особый интерес среди них представляют систематические группы с

высоким богатством жизненных форм и морфологической пластичностью

отдельных представителей, которые, вероятно, можно оценить как

промежуточные звенья в цепи преобразований габитусов (Konovalova, Savinykh,

2020). Один из таких таксонов – Solanum L. – древнейший род, возникший около

82–86 млн. лет назад (Wikstom et al., 2001; Magallon, 2004). Центром его

происхождения и генетического разнообразия является Южная Америка (D’Arcy

1991; Hunziker, 2001; Knapp, 2013). Род включает до 2 тыс. видов, входит в

десятку наиболее богатых по видовому составу родов и признан самым

представительным в семействе Solanaceae (Weese & Bohs, 2007).

Центральные позиции по изменчивости габитуса среди представителей

Solanum занимает полудревесная лиана умеренного климата – паслён сладко-

горький (Solanum dulcamara L.), ставший объектом нашего исследования. Он

способен занимать территории с различным режимом увлажнения и менять свой

габитус, произрастая в виде полудревесной лианы, полукустарника с

приподнимающимися побегами, корнеотпрыскового полукустарника и

малолетника вегетативного происхождения.

Особенности морфологии, побегообразования, модульной организации,

онтоморфогенеза, ритма сезонного развития, анатомического строения

вегетативных органов S. dulcamara ранее не изучены.

В отечественной литературе о нём содержатся фрагментарные и достаточно

противоречивые с точки зрения современной науки данные. Основное внимание

уделено местам его распространения, краткому описанию внешнего облика и

систематического положения. Вид упоминается в различных флорах и

определителях (Сырейщиков, 1910; Нейштадт, 1954; Томин, 1955; Маевский,
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1961, 2014; Пояркова, 1955, 1981; Васильченко, 1965; Гроссгейм, 1967; Алексеев

и др., 1971; Гейдеман, 1975; Губанов, 1976; Кобелева, 1977; Аверкиев, Аверкиев,

1985; Аветисян, 1987; Кауфман, 1889; Абрамов, 1995; Курбатский, 1996;

Скворцов, 2000; Цвелев, 2000; Байтенов, 2001; Валягина-Малютина, 2001, 2012;

Губанов и др., 2004; Шмидт, 2005; Тарасова, 2007; Белозеров, 2008), а также в

списках прибрежно-водных трав отдельных регионов (Папченков, 2001).

Работы зарубежных авторов (D’Arcy, 1972, 1991; Buchmann & Cane, 1989;

Bohs, 2005; Weese & Bohs, 2007; Li et al., 2009; Golas et al., 2010; Poczai et al.,

2011 а; Ramsay & Bryan, 2011; Knapp, 2013; Pereira et al., 2016; Kaunda & Zhang,

2019) освещают некоторые вопросы систематики и географии рода, генетической

структуры S. dulcamara, особенностей его морфологии, экологических

предпочтений и фармокологических свойств.

Комплексный биоморфологический анализ S. dulcamara позволит

предположить основные адаптационные механизмы, возникающие у растений при

освоении территорий с разным уровнем увлажнения и механическим составом

субстрата; наметить возможные пути и линии эволюционных преобразований

биоморф S. dulcamara. В результате – подтвердить возможность лианового пути в

эволюции наземных трав.

Цель работы – выявление поливариантности развития Solanum dulcamara

на основе биоморфологии для определения механизмов адаптации растений к

биотопам с различным режимом увлажнения.

Задачи:

1. Изучить структурную организацию S. dulcamara.

2. Описать побегообразование, онтоморфогенез и сезонное развитие

S. dulcamara, выявить спектр биоморф вида.

3. Установить особенности структурной организации и онтогенеза

S. dulcamara с позиций поливариантности развития.

4. Выявить адаптации S. dulcamara к освоению территорий с различным

режимом увлажнения и механическим составом субстрата.
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5. Рассмотреть возможные модусы эволюционных преобразований биоморф

S. dulcamara.

Научная новизна. В работе впервые описаны особенности структуры,

онтоморфогенез, побегообразование, модульная организация, ритм сезонного

развития и анатомическое строение отдельных органов S. dulcamara. С позиций

системного подхода определена основная жизненная форма вида – «вегетативно-

подвижный поликарпический явнополицентрический длиннокорневищный

симподиально нарастающий лиановидный полукустарник», описаны пять

онтобиоморф и четыре экобиоморфы. Установлена морфологическая

пластичность, структурная (морфологическая, анатомическая и размерная),

динамическая (феноритмологическая и темпов онтогенеза), экологическая

поливариантность развития S. dulcamara, поливариантность размножения и путей

онтогенеза. Выявлены способы адаптации растения к условиям с разным

режимом увлажнения и механическим составом субстрата, установлены признаки

лиан. Показана способность S. dulcamara к корнеотпрысковости на подвижных

песчаных почвах, формированию в воде особой экобиоморфы «малолетник

вегетативного происхождения». Описаны модусы морфологических

преобразований биоморф S. dulcamara, определены возможные линии их

формирования и дальнейшей эволюции.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные о

морфологии, онтоморфогенезе, жизненных формах, побегообразовании,

модульной организации, анатомии отдельных органов S. dulcamara дополняют

знания основных разделов теоретической ботаники. Заключения о различных

типах поливариантности развития, способах адаптации растений на разных

уровнях организации, возможных путях и линиях эволюции биоморф расширяют

представления об адаптационных способностях и приспособленности растений к

меняющимся условиям среды. Сведения о побего- и корнеобразовании у особей

S. dulcamara в условиях затопления могут быть использованы для расширения

представлений об особенностях растения при молекулярных и генетических

исследованиях по акклиматизации и адаптации растений. Биоморфологические
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данные будут полезны для составителей «Биологических флор», региональных

определителей растений и флористических сводок, «Онтогенетических атласов».

Полученные материалы используются в лекционных, практических,


[…]


Дерново-

подзолистая

среднесуглинистая

Дерново-

подзолистая

супесчаная

Дерново-

подзолистая

легкосуглин

истая

Дерново-подзолистая

супесчаная

Дерново-

подзолистая

легкосуглин

истая

Супесчаная

Дерново-

подзолистая

среднесугли

нистая

pH почвы 7,2 5,3 3,5 3,6 3,5 4,8 3,6 4,4 6,5

Acer negundo L. +

Achillea millefolium L. +
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Achillea ptarmica L. 2

Adoxa moschatellina

L.
+

Aegopodium

podagraria L.
2

Agrostis tenuis Sibth. + +

Ajuga reptans L. +

Alnus incana (L.)

Moench
3 + +

Alopecurus pratensis

L.
1

Amoria repens L. + + +

Anthemis arvensis L. +

Arctium lappa L. + +

Artemisia vulgaris L. 1 + 1

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Barbarea vulgaris R.

Br.

+

Bromopsis inermis

(Leyss.) Holub
2 +

Calamagrostis

canescens (Web.) Roth
3 +

Calamagrostis

epigejos (L.) Roth
2

Carex acuta L. + + + + +

Carex rostrata Stokes +

Ceratophyllum

demersum L.
+

Chelidonium majus L. + 3

Chenopodium album

L.
1

Cicuta virosa L. + +

Equisetum palustre L. +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Roth
http://wikiredia.ru/wiki/Stokes
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Equisetum sylvaticum

L.
+ + 1 1 2

Filipendula ulmaria

(L.) Maxim.
+

Fragaria vesca L. + +

Frangula alnus Mill. 1 r 1

Fraxinus excelsior L. 1

Galeopsis tetrahit L. +

Galium aparine L. + +

Galium mollugo L. 2 1 + +

Geum rivale L. +

Glechoma hederacea

L.
+ + +

Hieracium vulgatum

Fries
1 + +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Hierochloe odorata

(L.) P.Beauv.
+

Hydrocharis morsus-

ranae L.
1 + + + + 2

Inula salicina L. +

Lathyrus palustris L. +

Lemna minor L. + + + + + 1

Lemna trisulca L. + + + + + +

Lysimachia vulgaris L. + + +

Majanthemum bifolium

(L.) F. W. Schmidt
+ + +

Melampyrum

nemorósum L.
+ + +

Melampyrum ptatense

L.
+ + + +

Melilotus officinalis

(L.) Lam.
+

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/P.Beauv.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Lam.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Oenanthe aquatica

(L.) Poir.
+

Oxalis acetosella L. + +

Persicaria maculosa S.

F. Gray
+

Phragmites australis

(Cav.) Trin. Ex Steud.
+ +

Picea abies (L.) Karst r

Pimpinella saxifraga

L.
+

Pinus sylvestris L. r +

Plantago major L. 1 +

Poa pratensis L. + +

Pyrola minor L. +

Ribes nigrum L. +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Poir.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ribes rubrum L. +

Rubus saxatilis L. +

Rumex confertus

Willd.
r +

Salix sp. 3 2 3 3

Schoenoplectus

lacustris (L.) Palla
1

Scirpus lacustris L. 1 2

Scirpus sylvaticus L. +

Solanum dulcamara L. 2 2 2 1 + 1 + + 2 1

Sonchus arvensis L. +

Sorbus aucuparia L. + + + + +

Sparganium emersum

L.
r

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Palla
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Sparganium erectum

L.
+

Stellaria holostea L.

Syringa vulgaris L. +

Taraxacum officinale

Wigg.
+ +

Tilia cordata Mill. +

Typha latifolia L. 1 +

Urtica dioica L. 1

Veronica chamaedrys

L.
+ + + + +

Veronica longifolia L. + +

Vicia cracca L. +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Mill.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.