ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Коноваловой Ирины Александровны

«БИОМОРФОЛОГИЯ SOLANUM DULCAMARA S.L.», представленную

в диссертационный совет 24.1.022.01 при ГБС РАН на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9 – Ботаника.

Диссертация Коноваловой Ирины Александровны – это глубокое

биоморфологическое исследование одного из габитуально полиморфных

древнейших родов с центром происхождения и видового разнообразия в

Южной Америке. Несмотря на наличие добротных работ, рассматривающих

некоторые вопросы систематики и географии рода, генетической структуры

S. dulcamara, особенности морфологии назрела необходимость обобщающего

анализа биоморфологического разнообразия данного таксона с использованием

современных методологических подходов, в контексте комплекса

экологических условий обитания. Поскольку структурно-функциональный

анализ тела растения в динамике в разнообразных эколого-фитоценотических

условиях дает возможность понять механизмы и направления эволюционных

преобразований в конкретных таксонах, способствуя, решению

общебиологических проблем.

Таким образом, актуальность представленной диссертации не вызывает

сомнений, проблематика, материал и методы исследования которой полностью

соответствуют выбранному научному направлению.

При анализе содержания диссертации она производит положительное

впечатление тщательно выполненного исследования на высоком научном

уровне. Биоморфологический анализ проведен системно с учетом структурно-

биологических, эколого-ценотических, функциональных параметров;

полученные результаты имеют высокую теоретическую значимость.

Обращают на себя внимание и научно-практическая значимость. Автором

впервые описаны особенности структуры, онтоморфогенез, побегообразование,

модульная организация, ритм сезонного развития и анатомическое строение

отдельных органов S. dulcamara, определена основная жизненная форма вида и

поливариантность онтоморфогенеза в разных условиях увлажнения и

механического состава субстрата; показана способность S. dulcamara к
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корнеотпрысковости на подвижных песчаных почвах, к формированию в воде

особой экобиоморфы «малолетник вегетативного происхождения»;

установлены признаки лиан.

Импонирует использование диссертантом современной концепции

модульной организации побеговых систем, позволившей для рода S. dulcamara

в качестве эффективного инструмента анализа экобиоморф и онтобиоморф

разработать структурно-функциональные единицы (модули) различных

уровней иерархии, описать модусы морфологических преобразований и

возможные этапы трансформации жизненных форм у Solanum от исходных

полудревесных прямостоячих форм до полудревесных длиннокорневищных

лиан, а также представить возможную соматическую радиацию биоморф в

ксерофильной, мезофильной и гигрофильной линиях эволюции. Полученные

соискателем данные об адаптивных механизмах корнепобеговых систем в

различных условиях могут быть успешно использованы в процессе

преподавания, а также при подготовке флористических и онтогенетических

сводок.

Текст диссертации Коноваловой И.А. состоит из 203 страниц и содержит

введение, 6 глав, заключение, выводы; список литературы, насчитывающий

444 источника, в том числе 140 иностранных

Во введении к диссертации автор поставил перед собой цель – выявление

поливариантности развития Solanum dulcamara на основе биоморфологии для

определения механизмов адаптации растений к биотопам с различным

режимом увлажнения. Для ее реализации предложно пять объемных, но

достаточно конкретных задач.

Первая глава диссертации посвящена обстоятельному анализу работ по

истории изучения рода Solanum L. Диссертант приводит разноплановые

сведения: о систематике и таксономии, географии, эколого-фитоценотической

приуроченности, морфологии видов исследуемого рода.

Вторая глава содержит очерк физико-географических особенностей и

растительности района исследования.

Третья глава представляет собой программу диссертационного

исследования. Она включает методический аппарат и представляет синтез

классических и оригинальных методов онтогенетического и морфологического
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направлений. Для оптимизации визуализации структурных перестроек в

побеговой системе особей в работе приведена унифицированная авторская

система условных обозначений.

Таким образом, соискатель осмысленно и осознано выбрал пути и

способы изучения своих объектов, с одной стороны, привлекая и

нетрадиционные признаки, а с другой – внося изменения и дополнения в

некоторые устоявшиеся взгляды.

Впечатляет объем первичного материала, полученного и обработанного

лично автором, как в количественном отношении, исследовано более тысячи

особей, выполнено порядка 300 морфометрических измерений по указанным

признакам, так и в содержательном – объекты изучены на разных уровнях

морфологической организации с применением соответствующих методов.

Использование в работе современного программного обеспечения

подтверждает достоверность и репрезентативность полученных данных. Все

примененные подходы соответствуют заявленной теме и высокому научно-

теоретическому уровню обобщения, что в конечном итоге позволило автору

подтвердить, выносимые на защиту положения и сделать обоснованные выводы

по ряду обсуждаемых проблем.

На мой взгляд, очень интересна четвертая глава, где с позиций

фитоиндикационного подхода на основе собственных исследований

рассчитаны совокупные параметры местообитаний и проведена оценка

эффективности освоения экологического пространства S. dulcamara, что

особенно ценно для понимания адаптации особей к различным средам

обитания.

Базовую часть диссертации представляет пятая глава, где автор

воплощает подходы к исследованию биоморфологии S. dulcamara. В работе

соотнесены фазы онтоморфогенеза с возрастными состояниями и ритмом

сезонного развития, приведено исследование анатомического строения

отдельных органов. Описывая строение корнепобегового тела с позиций

модульной организации Коновалова И.А. отмечает, что каждый модуль

отличается специфическим набором структурных элементом и их

разнообразием. Обработка обширного первичного материала и скрупулёзный

его анализ позволил выделить 56 вариантов элементарных модулей,
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29 вариантов универсального модуля с тремя типами монокарпических

побегов, отличающихся происхождением, ритмом развития; положением в

пространстве, ветвлением, длительностью жизни и показать, что S. dulcamara

обладает структурной поливариантностью на уровне элементарного и

универсального модулей, которая и обеспечивает пластичность основного

модуля, приводит к формированию различных экобиоморф и является

механизмом устойчивости ценопопуляций в различных средах обитания.

В шестой главе диссертант обсуждает исходную жизненную форму и

морфологические модусы вероятных изменений, способствующие становлению

основной жизненной формы, а также предполагает, что соматическая радиация

биоморф S. dulcamara протекала в двух адаптивных зонах: ксерофильной и

гигрофильной завоевание которых и сопровождалось их трансформацией.

В работе приведено Заключение, где автор в конспективной форме

излагает основные результаты, полученные в ходе биоморфологического

исследования S. dulcamara, а далее следуют весьма конкретные выводы,

полностью соответствующие поставленным задачам. На мой взгляд, эти

разделы дублируют друг друга. Заключение, действительно, должно носить

обобщающий характерно при этом оно может определять и задачи будущих

исследований.

Судя по приведенным материалам и основанным на них выводам, автор

со всеми поставленными перед собой задачами прекрасно справился.

Несмотря на общий высокий уровень диссертации работа вызвала

небольшие замечания:

1. В работе представлена очень подробное описание рода Solanum L.

(таксономия, география, морфология и т.д.), которое впоследствии не

используется.

2. Полученные экологические предпочтения (совокупные параметры среды)

не приводятся при описании структурных изменений экобиоморф в различных

адаптивных зонах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы,

репрезентативность первичного материала и корректность методов его

обработки не вызывают сомнений в достоверности полученных результатов и

высоком уровне представленной работы. Обширный анализ источников,

грамотный комплексный подход к изучению объекта, огромный объем

собственных материалов позволили автору достичь поставленной цели и

полностью подтвердить положения ,выносимые на защиту.

Следует отметить удачное сочетание в работе традиционных методов

биоморфологии, фитоиндикации и методов популяционно-онтогенетического

направления, что характеризует автора, как разностороннего специалиста в

области ботаники.

Высказанные замечания носят частный характер, не снижают

положительного впечатления о работе и не умаляют ее достоинств.

Результаты исследования отражены в 28 публикациях, три из них в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ для защиты кандидатских диссертаций,

одна статья в издании, включённом в международную реферативную базу

данных Scopus, а также широко представлены на конференциях разного уровня.

Автореферат диссертации полностью соответствует структуре

диссертации и достаточно полно отражает ее содержание.

Полученные автором оригинальные материалы могут быть успешно

использованы в дисциплинах эколого-биологической направленности при

реализации образовательных программ бакалавриата, магистратуры и

аспирантуры.

Учитывая актуальность изучаемых проблем, высокий научно-

методический уровень проведенных исследований, обоснованность выводов,

подтвержденную обширным и достоверным фактическим материалом, научную

новизну исследования, их важное теоретическое и практическое значение,

считаю, что диссертационная работа Коноваловой Ирины Александровны

«БИОМОРФОЛОГИЯ SOLANUM DULCAMARA S.L.», представленная в

диссертационный совет полностью соответствует требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям (пп. 3, 12, 13, 14 «Положения о присуждении
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